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Mesto Stará Turá vďaka nadviazaniu spolupráce so spoločnosťou 
PERRY SOFT, s. r. o. (PERRY MEDIA HOLDING) a vďaka 
zanietenému prístupu jedného z našich občanov – pána Petra 
Pecha - spustilo novú aplikáciu SOM – Správy o meste, pre Mesto 
Stará Turá. V nasledujúcich priložených QR kódoch, ktoré nájdete 
i samostatne pod článkom vo vnútri tohto čísla, slúžia na stiahnutie 
aplikácie v App Store i v Google Play. 

Pýtate sa, prečo by ste si apliká-
ciu mali stiahnuť? Odpoveď je 
celkom jednoduchá – pretože je 
to nová platforma, v ktorej bu-
dete mať všetky správy, aktuality, 
oznámenia a iné služby v rámci 

mesta Stará Turá, bežne dostup-
né na webovom sídle mesta či 
jeho sociálnych sieťach, komplet-
ne na jednom mieste, okamžite 
po publikovaní na webe či niek-
torej sociálnej sieti mesta.

DARČEK pre každého čitateľa 

TEXTILNÉ 
RÚŠKO 
ZADARMO 
ku každému 
zakúpenému výtlačku.
Svoj darček si vyžiadajte 
pri pokladni!
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Mesto Stará Turá 
bude rozdávať 
respirátory� 
seniorom i učiteľom

nn Kancelária primátora

Začiatkom roka sa postupne začala opäť zhoršovať epidemiologická 
situácia nielen na Slovensku, ale vo väčšine európskych krajín. Žiaľ, 
zvyšujúci sa trend pozitívnych prípadov COVID-19 neobišiel ani 
naše mesto, a preto vedenie mesta pristúpilo k hľadaniu prostriedkov, 
ako pomôcť najzraniteľnejším skupinám občanov, pre ktoré je toto 
ochorenie najnebezpečnejšie. 

Mesto Stará Turá preto začalo už 
koncom mesiaca február s bez-
platným rozdávaním respirátorov 
FFP2 pre najohrozenejšiu sku-
pinu obyvateľov, a to všetkých 
seniorov nad 65 rokov. Postupne 

sa k tomu pridá i distribúcia pre 
učiteľov, ktorí v tejto neľahkej si-
tuácii začali opätovne vyučovať 
žiakov a dostali sa tak do prvej 
línie pre možný styk s vírusom.    

Ešte počas mesiaca február 

na základe rozhodnutia vede-
nia, zabezpečilo mesto nákup 
takmer 5000 ks respirátorov 
FFP2. Následne pripravilo obál-
ky, do ktorých pracovníci MsÚ 
zabalili 2 ks respirátorov FFP2 
a 2 ks jednorazových rúšok, aby 
boli pripravené k distribúcii pre 
našich seniorov. A tak už teraz 
by si niektorí z nich mali nájsť 
v schránke takúto obálku. Samo-
zrejme distribúcia pokračuje aj 
v mesiaci marec, aby sme rozdali 
balíčky všetkým seniorom.

Vzhľadom na znovuotvorenie 
škôl sa mesto rozhodlo takýmto 
spôsobom pomôcť aj učiteľom, 
ktorí nastúpili k vyučovaciemu 
procesu žiakov. Respirátory budú 
odovzdané prostredníctvom Od-
delenia školstva a sociálnych vecí 
MsÚ riaditeľom jednotlivých 
školských zariadení.

Veríme, že aspoň takouto for-
mou pomôžeme pri zamedzení 
šírenia vírusu COVID-19 medzi 
našimi obyvateľmi.

Poďakovanie
Aj touto cestou chceme vyjadriť našej dlhoročnej kolegyni 
z Mestského úradu Stará Turá pani Jaroslave Korytinovej 
úctu a veľké POĎAKOVANIE za dlhoročnú, profesionálne 
odvádzanú prácu na pozícií účtovníčka. ĎAKUJEME za 
odhodlanosť a nadšenie nepoznajúce žiadne prekážky 
a únavu. ĎAKUJEM za usilovnú, mravenčiu prácu s číslami 
a účtami, za odovzdanie skúsenosti mladšej generácii, 
ktoré určite napomohli vybudovať pevný základ pre ďalšiu 
výbornú účtovníčku. 

Pani Korytinová pracovala najprv pre Mestský národný 
výbor, neskôr pre Mestský úrad Stará Turá nepretržite od 

roku 1986. S číslami pracovala na Oddelení ekonomiky 
a majetku mesta vždy s radosťou, svedomito a zanietene. 
Pre kolegov sa stala zdrojom neoceniteľných rád, inšpirácie 
a pomocnú ruku vedela podať vždy, keď to bolo potrebné. 

Vedenie mesta Stará Turá ďakuje pani Korytinovej 
za vykonanú prácu v prospech mesta Stará Turá počas 
uplynulých 35 rokov.  

Na zaslúženom dôchodku jej prajeme veľa zdravia, 
šťastia a spokojnosti v kruhu rodiny a známych.

nn MsÚ Stará Turá 

nn obsah obálky pre seniorov

nn pracovníci MsÚ pri balení 
obálok pre seniorov

nn pripravené obálky pre 
dobrovoľníkov k distribúcii seniorom
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Nová aplikácia� pre občanov 
mesta Stará Turá: SOM

nn LB 

Mesto Stará Turá vďaka nadviazaniu 
spolupráce so spoločnosťou PERRY SOFT 
s. r. o. (PERRY MEDIA HOLDING) a vďaka 
zanietenému prístupu jedného z našich 
občanov – pána Petra Pecha - spustilo novú 
aplikáciu SOM – Správy o meste, pre Mesto 
Stará Turá. V nasledujúcich priložených 
QR kódoch nájdete odkazy na stiahnutie 
aplikácie v App Store i v Google Play. 

Pýtate sa, prečo by ste si aplikáciu mali 
stiahnuť? Odpoveď je celkom jednoduchá – 
pretože je to nová platforma, v ktorej budete 
mať všetky správy, aktuality, oznámenia a iné 
služby v rámci mesta Stará Turá, bežne do-
stupné na webovom sídle mesta či jeho soci-
álnych sieťach, kompletne na jednom mieste, 
okamžite po publikovaní na webe či niektorej 
sociálnej sieti mesta. Všetky dostupné infor-
mácie nájdete v jednotlivých moduloch apli-
kácie, primárnym nastavením je potvrdenie 

notifikácií, ktoré Vás budú priebežne infor-
movať o najčerstvejších udalostiach v meste. 
V súčasnosti funguje platforma SOM vo viac 
ako 40 mestách a obciach na Slovensku.

SOM (Správy o meste) – 
aplikácia určená pre občanov:

Je to prvá platforma, v ktorej obyvatelia náj-
du všetky dôležité mestské služby na jednom 
mieste. Aktuálne informácie o dianí v meste 
získa každý, kto si do svojho mobilného te-
lefónu stiahne aplikáciu pod názvom svojho 
mesta. Aplikácia je dostupná pre Android aj 
iOS zariadenia zadarmo.

V minulosti informoval o všetkých uda-
lostiach, úspechoch, ale aj poruchách mestský 
rozhlas. Dnes dokáže túto úlohu najmä pre 
mladších občanov nahradiť mobilný telefón. 
Aplikácia posiela tie najaktuálnejšie správy na 
telefóny občanov v reálnom čase.

Ľudia majú v aplikácii možnosť daro-
vať alebo predávať veci, ktoré nepotrebujú. 

Taktiež tam nájdu online noviny Staroturian-
sky spravodajca, formuláre a žiadosti mest-
ského úradu, aplikáciu na nahlasovanie pod-
netov: Odkaz pre starostu a všetky dôležité 
telefónne čísla, ktoré sa dajú vytočiť priamo 
z aplikácie. V podstate je aplikácia vyvinutá 
tak, aby občania mali celú komunikačnú lí-
niu v jednom zariadení – web, sociálne siete, 
online noviny, notifikácie, úradnú tabuľu, na-
hlasovanie problémov, susedskú burzu, ale aj 
odchody a príchody autobusov.

Aplikáciu si môžete bezplatne stiahnuť 
aj bez použitia QR kódu, aplikáciu nájdete 
pod názvom Stará Turá (s diakritikou) v App 
Store aj v Google Play.  

Veríme, že čo najviac z Vás, našich občanov, 
využije možnosť byť priamo informovaný 
o všetkom, čo sa v našom meste aktuálne deje. 

Ďakujeme spoločnosti PERRY SOFT, 
s. r. o. aj pánovi Petrovi Pechovi za možnosť 
využívať túto aplikáciu.

Všetky dôležité informácie 
v mobilnej aplikácii.Stará Turá
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Podporte nás� a tým 
pomôžete svojim deťom
Naša nadácia pôsobí v meste Stará 
Turá od roku 1996 ako nezisková 
mimovládna organizácia. Ušľachtilé 
myšlienky darcovstva v prospech 
charitatívnej činnosti, podpory 
neziskových aktivít a v snahe 
zlepšovania kvality života detí 
a mládeže nášho mesta sa stali 
neoddeliteľnou súčasťou Nadácie 
ŽIVOT. 

Každý z nás je rád, keď je obdarovaný, ale 
oveľa príjemnejší pocit je obdarovať iného 
alebo pomôcť niekomu, keď to potrebuje.  
Prispejme svojim podielom našim deťom 
a tým, ktorí sú na našu pomoc odkázaní.  
Rozhodnite o použití podielu z vašich daní, 
ktoré ste odviedli za rok 2020.

Naša staroturianska Nadácia ŽIVOT pod-
poruje formou programu malých komunit-
ných grantov užitočné aktivity detí  a mlá-
deže v našom meste, rôzne športové aktivity, 
vzdelávanie či kultúru i projekty historické-
ho významu. Významne pomáha našim de-

ťom prispením na liečbu závažných 
zdravotných ochorení, kde každé 
zlepšenie je pre nás zadosťučinením 
a novou výzvou do budúcna. Nadá-
cia už tradične realizuje krásnu cha-
ritatívnu akciu „Urobme si štedrejšie 
Vianoce“, ktorá je už niekoľko rokov 
pripravovaná v spolupráci s veriacimi 
z našich cirkevných zborov a za po-

moci dobrovoľníkov. 
V tejto neľahkej dobe sme finančne napo-
mohli pri obstaraní rúšok pre našich seniorov.
Iba pripomínam, že všetky finančné pros-
triedky, ktoré sa nám podarí získať, sa použijú 
pre chorých a na spomínané aktivity v meste 
Stará Turá. 
Sme radi, že ste pochopili zmysel a opod-
statnenie činnosti nadácie a za Vašu podporu 
vám úprimne ďakujeme.  
Tento spôsob získavania prostriedkov je zá-
sadným príjmom nadácie. Ak ste ochotní 
i v tomto roku prispieť na rozvoj neziskových 
činností v našom meste v oblasti športu, kul-
túry, školstva, životného prostredia či iných 
humanitných oblastí a prispieť k zlepšovaniu  

kvality života, prosíme vás, aby ste vypísaním 
vyhlásenia o poukázaní podielu zaplatenej 
dane z príjmov fyzických osôb, či daňového 
priznania (u právnických osôb) prispeli práve 
na tieto zámery.

Vyhlásenie o poukázaní 2 % si môžete 
stiahnuť na: http://www.staratura.sk/
nadacia-zivot/

Veríme, že využijete túto možnosť pou-
kázania finančných prostriedkov na  aktivity, 
ktoré pripravujeme pre naše deti a mládež 
ako i pre deti s vážnymi zdravotnými prob-
lémami. Budeme radi, ak odporučíte našu 
nadáciu i svojim rodinným príslušníkom, 
kolegom v práci, známym a podnikateľom. 
Ďakujeme, že pomáhate!

nn Ing. Iveta Petrovičová 
správca nadácie

Údaje o prijímateľovi:
Názov: Nadácia ŽIVOT
Sídlo: Nám. Dr. Schweitzera 194, 
916 01 Stará Turá
IČO: 35630337
Právna forma: nadácia
Č.ú.: 3357094453/0200
IBAN: SK77 0200 0000 0033 5709 4453
BIC: SUBASKBX

„Knihy sú pre ľudí tým, 
čím sú pre vtákov krídla“
J O H N  R U S K I N

Je také miesto, ktoré inde nenájdete. 
Vstúpite lietajúcimi dverami, krá-
čate, objavujete poličky s knihami, 
ale i kvety a nakoniec vstúpite do 
miestnosti. Je tu krásny výhľad na 
meniacu sa prírodu, na stene Van 
Goghove slnečnice. Zoberiete do 
rúk knihu a začnete čítať... 

Láska je jediné bohatstvo, kto-
ré sa nedá ukradnúť. S láskou boli 
vytvorené i knihy pre najmenších. 
Pri vstupe do knižnice pociťujem 
vždy úctu a pokoru. Knihy skrýva-
jú v sebe múdrosť, sú zhmotnením 
myšlienok, radosti, ktorú autori 
pociťovali pri písaní a chceli niečo 
zanechať pre budúce generácie. Nie-
ktoré krásne voňajú. Sú priateľom, 
ktorý nikdy nesklame. Dávajú nám 
nádej, aby sme mohli prežiť v týchto 
zložitých časoch. Bez nich by sme 
nepoznali minulosť. Poradia nám, 
keď hľadáme návod, ako byť šťastní, 
pomôžu vo vzťahoch, povzbudia nás, 
sú romantické, niektoré napínavé, 
prezradia recept na dobrý koláčik. 

Kniha je pre mňa malý zázrak. Učí 
ma vážiť si veci na prvý pohľad 
všedné, bežné. Ak si po rokoch čí-
tam knihu, mám na ňu iný pohľad 

- objavím nepoznané, je to ten istý 
rukopis, len my sme už iní a kniha 
nám dá zasa niečo viac. Je dobré, ak 
ku čítaniu vedieme už najmenších. 
Rozvíja sa im fantázia. Minulý rok 
sme boli často doma. Kniha sa stala 
naším verným spoločníkom vo voľ-
ných chvíľach. Máme svojich obľú-
bených autorov, no radi objavujeme 
i tých nových. V súčasnosti vychá-
dza množstvo nových kníh, ale 
i reedície starších. Je len na nás, či 
siahneme po klasike, alebo novších 
dielach. Na základe úspešného pro-
jektu „Knihy sú pre ľudí tým, čím sú 
pre vtákov krídla“ sme získali finan-
cie z Fondu na podporu umenia. Za-
kúpili sme zaujímavé publikácie pre 
malých i skôr narodených. Knihy sa 
už tešia na našich čitateľov.

nn Eva Nováčiková

Blahoželanie 
p. Ide Juráňovej 
pri príležitosti 
životného jubilea
V knihe Tvojho života 90-ta strana sa otvára, 
pripíjame si s Tebou perlivým vínom z pohára!

Náš život sa podobá knihe. Múdry človek premýšľa
pri jej čítaní, pretože vie, že ju môže čítať iba raz. 

Tvoje okrúhle jubileum je malým zastavením pri jej čítaní. 
Prajeme Ti, aby si ju aj v budúcnosti čítala sa láskou,
získanou životnou múdrosťou a rozvahou. 
Potom všetko, čo do nej vpíšeš, zostane v srdciach Tvojich
najbližších a budeš si môcť povedať, že Tvoj život stál zato, 
pretože si ho žila pre ostatných. 

Na Tvoj život spomíname s vďakou a tichom dojatí, 
kto z nás a kedy Ti všetku lásku oplatí? 

Červených kvetov plnú náruč chceme Ti dať, 
veľa zdravia, veľa šťastia a lásky k tomu priať. 

Všetko najlepšie praje dcéra a syn s rodinami.
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�Nič nie je nemožné – �žiaci výtvarného 
odboru ZUŠ sa stali spoluautormi 
knihy J. K. Rowlingovej!

nn Mgr. Miroslava Lacová 
ZUŠ Stará Turá

Slávna autorka J. K. Rowlingová, ktorú na 
celom svete čitatelia poznajú ako autorku sé-
rie o Harrym Potterovi, vytvorila pred viac 
ako desiatimi rokmi príbeh príšery Ikabog. 
Vtedy ho čítala svojim deťom na dobrú noc, 
ale potom ho vložila do zásuvky a akoby naň 
zabudla. Prišla však pandémia koronavíru-
su a ona chcela deťom a rodičom spríjemniť 
čas doma. Rozhodla sa nielen podeliť s nimi 
o tento príbeh ale želala si, aby sa ilustrátormi 
jej najnovšej knihy stali práve deti.

Nový napínavý príbeh svetoznámej roz-
právačky o sile pravdy, nádeje a priateľstva sa 
pokúsilo ilustrovať veľa nádejných výtvarní-
kov, ktorí si čítali na webe postupne zverejňo-
vané príbehy a zároveň mali možnosť posielať 
svoje ilustrácie k jednotlivým kapitolám do 
súťaže „IKABOG – Nakresli a vyhraj!“ Prí-
beh preložila prekladateľka Oľga Kraľovičová, 
ktorá sa naozaj výborne pohrala s názvami 
a menami. 

Ani žiaci výtvarného odboru ZUŠ 
Stará Turá si nenechali ujsť túto jedinečnú 
príležitosť. Spolu so svojimi pani učiteľkami 
sa postupne zoznamovali s príbehom príšery 
Ikabog, ktorá vraj žije v močariskách na se-
vere krajiny Blahobytia. Podľa legendy má na 
svedomí zmiznuté ovce a ľudí a používa sa na 
strašenie detí.

Svoju výtvarnú podobu hľadali nielen 
príšere, ale i kráľovi Ugovi Udatnému, ktorý 
vedie krajinu Blahobytia a lordom Lumpe-
dovi a Mľaskotovi, vďaka ktorým celá krajina 
škaredo doplatí na ich manipulácie. V ob-
rázkoch detí sa odzrkadľovalo miestami lás-
kavé, humorné, inokedy temné rozprávanie 
Rowlingovej, ktorá v ňom často rozoberá aj 
kruté témy, ktoré vychovávajú ku kritickému 
mysleniu. Dôležité je, ako odporúča autorka, 

aby ju deti čítali spolu s rodičmi. Viacerí naši 
žiaci vytvorili originálne ilustrácie a pokúsili 
sa zaujať  porotu a zároveň vyhovieť nároč-
ným kritériám. Veď sledovať opis prostredia, 
postáv, či zmeny ich oblečenia v jednotlivých 
kapitolách si vyžadovalo veľkú sústredenosť. 

Odborná porota, zložená z redaktoriek 
detskej literatúry Ikaru a ilustrátorov Ľubo-
slava Paľa a Adriana Macha, vybrala do kni-
hy 34 najoriginálnejších a najlepších kresieb 
z viac ako 1 600 detských ilustrácií. 

Blahoželáme k výnimočnému úspechu 
žiakom výtvarného odboru - JÚLII STA-
NOVEJ a MATÚŠOVI DINGOVI, ktorých 
umelecky rozvíja Mgr. Miroslava LACOVÁ 
a KAROLÍNE KONDLOVEJ, ktorú ume-
lecky vedie Mgr. Oľga MEDŇANSKÁ. 

Stali sa spoluautormi knihy spisovateľ-
ky J. K. Rowlingovej.  A to o sebe naozaj 
nemôže povedať každý! Ich nádherné kresby 
dotvárajú knihu IKABOG, ktorá je horúcou 
novinkou vydavateľstva Ikar. Zároveň  získali 
pre svoje triedy v ZUŠ,  knižné dary z edície 
Stonožka v hodnote 900 €.

„V rozprávkach sa všetko končí šťastne, to je 
na nich úžasné. Želám si ale, aby pre Teba prí-
beh Ikabog a výhra v súťaži znamenali hlavne 
nový začiatok. Tvoja ilustrácia je totiž dôkazom 
veľkého umeleckého talentu a pevne verím, že 
ho budeš naďalej rozvíjať,“ napísala našim vý-
hercom členka predstavenstva Ikar Gabriela 
Belopotocká, „nech Vám kniha Ikabog neustále 
pripomína, čo dokážeš a nezabudni – nič nie je 
nemožné.“

�Starostlivosť 
o látkové rúško
Ak ste si zakúpili toto číslo Staro-
turianskeho spravodajcu, dostali ste 
k nemu ako milú pozornosť darček za-
darmo v podobe textilného/látkového 
rúška. Aby Vám plnilo účel a ochránilo 
vás, je potrebné sa oň aj dobre postarať. 

Na obrázku je uvedené ako sa starať 
o textilné/látkové rúško. 

Veríme, že vhodnou starostlivos-
ťou Vám pomôže chrániť seba i vašich 
blízkych.

nn redakcia
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Komunálne odpady v meste Stará Turá
nn Mgr. Lenka Beznáková a Branislav Moňok, Priatelia Zeme – 

SPZ

Odpady produkuje každý z nás. To sa asi nikdy úplne nezmení. Zmeniť 
sa však môže ich množstvo a aj to, čo s nimi urobíme. Prinášame 
vám stručný prehľad výsledkov v odpadovom hospodárstve v meste 
Stará Turá.

Narastajúce množstvá odpadov
Celkové množstvo komunálnych odpadov v meste Stará Turá kaž-
doročne narastá. Kým v roku 2000 sme ich spoločne vyprodukovali 
2047 ton, tak v roku 2020 to už bolo 4237 ton. Výrazne sme však aj 
zmenili spôsob nakladania s odpadmi. V roku 2000 sme vytriedili 
len 2 % (41 ton) z našich odpadov a zvyšok sme uložili na skládke 
odpadov. V roku 2020 sme 49,6 % (2 093 ton) vytriedili a odovzdali 
na recykláciu a 50,4 % (2 124 ton) sme uložili na skládku odpadov.

Z vyššie uvedených čísel vyplýva, že každý z nás vyprodukoval v roku 
2020 v priemere vyše 477 kg komunálneho odpadu, z ktorého vytrie-
dil iba necelých 236 kg surovín. Úroveň vytriedenia komunálnych 
odpadov tak dosiahla takmer 50 %. Na slovenské pomery to nie je zlé. 
V tomto smere sa Stará Turá umiestnila na 244. mieste z 2890 sloven-
ských miest a obcí. V porovnaní s niektorými európskymi mestami 
však ešte stále máme čo doháňať.

 (Poznámka: SI – Slovinsko, IT – Taliansko, RO – Rumunsko)

Odpady sú stále drahšie
Legislatíva i ekonomika sú pritom neúprosné. Všetky obce a ich oby-
vatelia musia odpad triediť. Náklady spojené so zberom a spracovaním 
niektorých druhov komunálnych odpadov hradia výrobcovia v rámci 
rozšírenej zodpovednosti výrobcov. Za iné odpady, ktoré sme povinní 
triediť, zase platíme my – obyvatelia mesta v rámci miestneho poplat-
ku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Kto hradí náklady na zber a zhodnotenie/zneškodnenie
VÝROBCOVIA OBČANIA

Papier, plasty, sklo, kompozitné 
obaly (tetrapak), kovové obaly

Kuchynský a záhradný 
biologický odpad

Elektroodpad Objemný odpad
Batérie a monočlánky Drobný stavebný odpad

Zmesový odpad

Vo všeobecnosti by sme mohli napísať, že najdrahší je ten odpad, ktorý 
skončí na skládke odpadov. Za ten musíme vždy zaplatiť. Platíme 
za každú vyvezenú nádobu bez ohľadu na množstvo odpadu v nej 
uloženej, a tiež aj za uloženie odpadu na skládku odpadov. A cena za 
skládkovanie odpadov každý rok narastá. Naopak najlacnejší odpad 
je ten, za ktorý zaplatia výrobcovia alebo ktorý si dokážeme doma 
napríklad skompostovať.

Nárastom množstva komunálnych odpadov, cien za skládkovanie, 
ako aj vyššími legislatívnymi nárokmi na zabezpečovanie systému 
nakladania s komunálnymi odpadmi narastajú aj náklady mesta na 
odpadové hospodárstvo. Nakoniec sa na tie náklady musia poskladať 
všetci obyvatelia mesta a zaplatiť ich v miestnom poplatku za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpady.

Nedá sa to zmeniť? Cena za skládkovanie odpadov nie, ale môže-
me zmeniť množstvo odpadov, ktoré si necháme odvážať na skládku 
odpadov. To by však znamenalo, že budeme všetci dôkladne 
svoje odpady triediť a kompostovať. 

Pozrime sa do nádoby na zmesový odpad... Čo tam nájdeme? 
Množstvo odpadu, ktoré by sme pri troche vôle mohli ešte 
vytriediť. Koľko a akých druhov odpadov by sme mohli  z nádoby na 
zmesový odpad vytriediť a dať na recykláciu, poprípade svojpomocne 
skompostovať? Odpoveď nájdeme v nasledujúcej tabuľke.

Analýza zmesových komunálnych odpadov
My sme sa do nádob na zmesový odpad pozreli. V decembri sme 
zviezli vzorky zmesových odpadov z rôznych častí mesta a roztriedili 
sme ich. Vzorka mala hmotnosť vyše 1 tony a bola zvezená samostatne 
z rodinných domov, bytových domov, ale aj kopaníc. Po ich vytrie-
dení sme ich odvážili a vypočítali percentuálny podiel jednotlivých 
zložiek odpadov. V tabuľke nižšie sú výsledky porovnania podľa typu 
zástavby, ktoré nám ukazujú, koľko odpadu by sme ešte mohli ročne 
vytriediť na 1 obyvateľa mesta. 

Z analýzy vyplýva, že najväčšiu produkciu zmesových odpa-
dov majú obyvatelia žijúci v miestnych častiach, druhí v poradí sú 



www.staratura.sk� 703/2021 STAROTURIANSKY 
SPRAVODAJCA

obyvatelia bytových domov a najmenej produkujú obyvatelia z ro-
dinných domov. Čím nižšia je produkcia zmesových odpadov, tým 
obyvatelia lepšie triedia. Najlepšie teda triedia obyvatelia žijúci v ro-
dinných domoch.

Tabuľka: Hmotnostné zastúpenie jednotlivých zložiek odpadov 
v kilogramoch na jedného obyvateľa (podľa typu zástavby) nachá-
dzajúcich sa v zmesovom komunálnom odpade.
Zložka 
komunálnych 
odpadov

Rodinné domy 
(mesto) v kg

Bytové domy 
(mesto) v kg

Miestne 
časti v kg

Papier 2,81 9,47 4,03
Plasty 5,26 20,60 30,17
Sklo 2,39 5,97 10,45
Kovy 1,49 2,59 3,58
Kompozitné 
obaly (tetrapak)

0,30 1,00 1,23

Biologický odpad 26,81 66,03 93,45
Textil 2,11 6,14 10,10
Nebezpečný 
odpad

0,08 0,84 1,09

Elektroodpad 0,26 0,62 0,07
Drobný stavebný 
odpad

0,50 26,69 1,96

Drevotrieska 0,00 1,07 0,00
Nevyužiteľný 
zvyšok

14,52 16,76 22,62

SPOLU: 56,52 157,78 178,74
Ešte by sa dalo 
vytriediť v %: 74,31% 89,38% 87,35%

Ešte vy sa dalo 
vytriediť v kg: 42,00 141,02 156,13

Dodržujme odpadovú hierarchiu
Ako je vidieť z výsledkov analýz, ešte stále máme rezervy v triedení 
odpadov. V meste máme možnosť triediť všetky vyššie popísané zlož-
ky komunálnych odpadov. Aj týmto článkom by sme vás chceli 
požiadať o zodpovedný prístup k triedeniu odpadov. Chránime 
tým nielen životné prostredie, ale aj naše peňaženky.

V nasledujúcom grafe je vidieť, koľko odpadov z celkového poten-
ciálu ich vzniku v meste sme dokázali v roku 2020 vytriediť.
Graf nám ukazuje, že najväčšie rezervy máme v triedení plastov, na-
sleduje kuchynský biologický odpad a kovové obaly.

Ešte dôležitejšie je však predchádzať vzniku odpadov. Odpad, 
ktorý nevytvoríme, nemusíme triediť a ani nemusíme zaň nikomu 
zaplatiť. Každý z nás môže urobiť množstvo aktivít, aby sme znížili 
množstvo vyhadzovaných odpadov na minimum. Môžeme nakupovať 
bez zbytočných obalov, nosiť si vlastnú textilnú tašku a vrecká na 

nákupy, neplytvať potravinami, kompostovať si biologické odpady 
na záhrade... Viac informácií o predchádzaní vzniku odpadov nájdete 
na webe www.nulaodpadu.sk alebo sa o nich dočítate nabudúce. 

Optimalizácia odpadového systému – zapojte 
sa aj vy

Už sme si vyššie napísali, že mestu každoročne narastajú náklady na 
zabezpečovanie systému nakladania s komunálnymi odpadmi. Už 
aj vieme, že nám každoročne narastá množstvo vyprodukovaných 
odpadov a že v ich triedení máme rezervy. Preto sa mesto v spolupráci 
s Technickými službami a občianskym združením Priatelia Zeme – 
SPZ pustili do optimalizácie celého systému odpadového hospodár-
stva. Spoločne chceme trendy posledných rokov zmeniť v prospech 
životného prostredia a obyvateľov mesta. Potrebujeme k tomu však 
poznať aj váš názor. Napíšte nám, prosím, čo sa vám páči, ale aj čo by 
ste zmenili na odpadovom hospodárstve v našom meste. Môžu to byť 
napr. podmienky triedeného zberu, motivácia k lepšiemu nakladaniu 
s odpadmi, informovanosť, kontrola... 

Krátky anonymný dotazník nájdete na webových stránkach mesta 
– link: https://forms.gle/2tYULzJKnPCrXS2w5  alebo v papie-
rovej forme v týchto novinách.

Upozornenie – zákaz 
spaľovania odpadu

nn Oddelenie výstavby, ÚP a ŽP

Spaľovanie komunálnych odpadov v domácnostiach ako naprí-
klad plasty, guma, drevotrieska, chemicky ošetrené drevo, tex-
tílie, bioodpad škodí nielen okolitému prostrediu, ale ohrozuje 
i zdravie a život ľudí.

Spaľovanie odpadu je protizákonné a porušuje sa tým nie-
koľko právnych predpisov:
§§ Zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, §13 pís. h) podľa 

ktorého je zakázané spaľovať komunálny odpad na 
voľnom priestranstve a vo vykurovacích zariadeniach 
v domácnostiach. Podľa tohto zákona pri nelegálnom 
spaľovaní sa môže udeliť pokuta do výšky 1500 €.

§§ Občiansky zákonník, podľa ktorého nikto nesmie nad 
mieru prípustnú pomerom obťažovať susedov hlukom, 
prachom, dymom, plynmi, parami.

§§ Všeobecne záväzné nariadenie 17/2012 O vytváraní 
zdravého životného prostredia a o zeleni na území mesta 
Stará Turá

Mesto Stará Turá vyzýva občanov, aby od vykurovania odpa-
dom upustili a nespôsobovali si navzájom nepríjemnosti.

74,37 %

33,36 %

75,72 %

48,93 %

66,59 %

96,41 %

44,41 %
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Spomienka �na nášho 
bývalého predsedu
V týchto dňoch, keď sa akosi pričasto než 
inokedy lúčime s našimi blízkymi a zná-
mymi, ktorí nás navždy opustili, sa tak deje 
i s členmi Spoločnosti Milana Rastislava 
Štefánika v Starej Turej.

Po odchode Mgr. Vilmy Kubíkovej, za-
krátko nato dňa 12.1.2021, sa z našich radov 
odobral na večnosť Čestný člen SMRŠ, náš 
dlhoročný člen a predseda SMRŠ - Klub 
Stará Turá, pán Ján Rusnák.

Bol jedným zo zakladajúcich členov 
SMRŠ- Klubu v Starej Turej, pričom jej 
predsedom bol 17 rokov.

Budeme si na neho spomínať ako na jed-
noduchého, skromného a láskavého člove-
ka. Na schôdzach prenechal rečnenie radšej 
druhým, predsedníctvo zobral v úprimnej 
snahe zachovávať a rozvíjať spomienku  na 
nášho veľkého Slováka Milana Rastislava 
Štefánika, na čo sa podujal z nezištných 

dôvodov. Uvedomoval si, že v rozpolte-
ných časoch bolo treba ľudí združovať a on 
to vždy dobre vedel. Jednak pripraveným 
programom stretnutí, pozývaním hostí, 
ktorí vždy dokázali obohatiť naše stretnu-
tia, no i dobrým občerstvením, na ktoré nie 
raz i osobne finančne prispel. Takto sa vedel 
o nás postarať nielen v klubovej miestnosti, 
ale i v prírode, kde nám ako šofér z povola-
nia zabezpečoval i odvoz.

Pri našej poslednej návšteve v DOS 
Adonis v Krajnom sa však už cítil veľmi 
opustený, cítiac, že jeho čas na tejto po-
zemskej púti sa kráti.

Janko, ďakujeme Ti za mnohé.
Česť Tvojej pamiatke!

nn Za členov SMRŠ v Starej Turej 
Oľga Pagáčová

Bolesťou unavený navždy si zaspal,  
zanechajúc všetkých a všetko, čo si mal rád.  

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
no v našich srdciach budeš navždy žiť. 

Dňa 23. februára 2021 si pripomí-
name 15. výročie úmrtia nášho 
drahého Milana EVINICA, ktorý 
nás navždy opustil vo veku 54 ro-
kov. Kto ste ho poznali a mali radi, 

venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína celá rodina. 

•
Utíchol les, zašumel háj...

Ďakujem všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, aj tým, ktorí 
sa zo známych dôvodov nemohli 
prísť rozlúčiť na poslednej ceste dňa 
27.1.2021 s mojim manželom, ot-

com a dedkom Ivanom HVOŽĎAROM. Ďakuje-
me všetkým za úprimné prejavy sústrasti. 

Manželka Anna, synovia Ivan a Daniel s rodinou. 

•
Dotĺklo srdce tvoje,  

stíchol tvoj hlas,  
najkrajšie spomienky zostali v nás.

Dňa 12.3.2021 uplynie 5 rokov, čo 
nás opustil náš milovaný manžel, 
otec, deduško a pradeduško Milan 
KUHAJDA. Na tvoju lásku nikdy 
nezabudneme. 

S láskou manželka, deti, vnúčatá a pravnúčatá. 

•
Odišli ste tíško, niet Vás medzi nami, no 

spomienka na Vás nikdy nevymizne zo sŕdc 
tých, čo  Vás milovali..

Dňa 9. 2. uplynulo 10 
rokov, čo nás navždy 
opu st i l a  n a š a d ra h á 
mama, babička, praba-
b i č k a ,  s e s t r a  A n n a 

VOLÁROVÁ a dňa 5. 3. si pripomenieme 8. výro-
čie úmrtia nášho milovaného otca, starého otca 
a prastarého otca Štefana VOLÁRA. Pripájam 
k spomienke na rodičov i spomienku na náhle 
zosnulého brata Ivana VOLÁRA, ktorý nás opus-
til vo veku 70 rokov dňa 4.2.2021. Za tichú spo-
mienku všetkým ďakujeme.

S láskou a úctou spomína syn 
a brat Ján s celou rodinou.

SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, 

ROZLÚČKY

MATRIČNÉ OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Kristína Bičianová, Jakub Biesik
Počet narodených detí: 9

n UZATVORILI 
MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 2

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Vladimír Hudcovic, Miroslav 
Komorech, Jozef Truhlík, RNDr. 
PhMr. Ladislav Kovács,  Ján Kostelný, 
RSDr. Ondrej Kováč, Jozef Pilek, 
Božena Valová, Ľudmila Michalcová, 
Mgr. Katarína Valenčíková, Ján Potfaj, 
Ing. Fedor Novomestský
Počet úmrtí: 16

nn Pán Ján Rusnák na fotografii  sprava v kravate. V strede je zakladateľ a čestný 
predseda SMRŠ p. Peter Uhlík, rodák zo Starej Turej a vľavo univerzitný profesor 
Ján Danek.
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Už iba v spomienkach prídeš medzi nás 
a ranu v srdciach našich nezahojí žiaden čas. 

Touto cestou úprimne ďakujem 
všetkým, ktorí prišli odprevadiť na 
poslednej ceste našu drahú Annu 
VALACHOVÚ, ktorá by sa dňa 
15.3.2021 dožila 80 rokov. Ďaku-

jem p. Blanárikovi i p. Halásovi a Pohrebníctvu 
Stará Turá za dôstojnú rozlúčku i prejavy sústras-
ti, ktorými ste sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.  

S láskou spomína smútiaca rodina. 

•
Ako ticho žil, tak ticho odišiel,  

skromný vo svojom živote,  
Veľký vo svojej láske a dobrote. 

S hlbokým zármutkom oznamuje-
me všetkým priateľom a známym, 
že nás dňa 25.1.2021 náhle opustil 
náš milovaný otec, dedko, svokor 
a príbuzný Vladimír HUDCOVIC 

vo veku 81 rokov. Ďakujeme pánovi farárovi 
Činčurákovi za dôstojnú rozlúčku, ktorá sa usku-
točnila v sobotu dňa 30.1.2021 na Mestskom 
cintoríne v Starej Turej. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu spolu s nami tichú spomienku. 

Syn Vladimír a dcéra Daniela s rodinou

•
Odišli ste, tak si to osud prial, ale v našich 

srdciach a spomienkach zostávate naďalej...

Dňa 1.2.2021 uplynu-
lo 15 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
mamička, babička, 
p r a b a b i č k a  A n n a 

HORNÁČKOVÁ. Zároveň dňa 12.3.2021 uplynie 
7 rokov, čo nás navždy opustil náš otec, dedko, 
pradedko Vladimír HORNÁČEK.

S láskou na nich spomína celá rodina.

•
Dňa 20.3.2021 uplynie 1 rok, čo nás 
navždy opustila naša milovaná 
mamička, babička, sestra, družka 
a  p r i a t e ľ k a  R u ž e n a 
STOLÁRKOVÁ. Za tichú spomien-

ku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli. 
S úctou a láskou v srdci spomína celá rodina. 

Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
no v našich srdciach budeš stále žiť. 

Dňa 17.3.2021 si pripomíname 
2 .   v ý r o č i e  ú m r t i a  M i l a n a 
VYCHLOPEŇA. 

S láskou a úctou spomína 
manželka, dcéry s rodinami, 

syn a ostatná rodina. 

•
Nebolo mi dopriate s Vami ďalej byť. 

Nebolo lieku, aby som mohla žiť. 
Neplačte a nechajte ma tíško spať, 

lebo i bez sĺz sa dá spomínať. 

Dňa 9.2.2021 uplynuli smutné 3 
roky, čo od nás navždy odišla naša 
milovaná mamička, babička, svokra 
a svatka pani Vierka KRÁLIKOVÁ. 
Mamička naša spi sladko.

S veľkou láskou spomínajú deti Veronika, 
Jozef, Adelka s rodinami a svatka Bušová.

•
Lúčim sa s Vami, moji milí, 

ruky stisk Vám dnes už nemôžem dať.  
Srdce mi dotĺklo, odišli sily.  

Lúčim sa s každým, kto ma mal rád. 

S hlbokým žiaľom oznamujeme 
rodine, priateľom a známym, že nás 
dňa 8.2.2021 navždy opustil vo 
veku 87 rokov náš drahý otec, ded-
ko,  praded ko, š vagor,  s vokor 

František REDAJ. Ďakujem za dôstojnú rozlúč-
ku i prejavy sústrasti, ktorými ste sa snažili 
zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

•

Kto v srdci žije – neumiera.

Dňa 9.3.2021 uplynie rok, čo nás vo 
veku 72 rokov navždy opustil milo-
vaný manžel, tatino, dedino, brat, 
švagor, krstný, otec a priateľ Igor 
POLÁK. Kto ste ho poznali, venujte 

mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína manželka Viera, deti 

Igor, Ján a Jana s rodinami a blízka rodina.

Aj keď už nie ste medzi nami, 
v našich srdciach žijete stále s nami.

Dňa 19.1.2021 sme si 
pripomenuli 20. vý-
r o č i e  s m r t i  I n g . 
Ľubora NAĎA a dňa 
27.2.2021 sme si pri-

pomenuli 8. výročie od úmrtia Tomáša NAĎA. 
Kto ste ich poznali, prosím, venujte im spolu 
s nami spomienku. 

Smútiaca rodina.

•

Aj keď Vám hviezdy 
prestali svietiť a slnko hriať, 

tí čo  Vás radi mali  
neprestanú na Vás  spomínať. 

Tam v raji nebeskom, 
pokoj večný majte, 

buďte našim anjelom, 
na zemi nás chráňte.

Úprimne ďakujeme všetkým ktorí 
sa prišli 9.2.2021 rozlúčiť s našou 
drahou mamou, starou mamou, 
prastarou mamou, svokrou, suse-
d o u ,  p r i a t e ľ k o u  A n n o u 

JURČOVOU z Lubine, ktorá nás navždy opustila 
5.2.2021 vo veku 82 rokov.
Ďakujeme všetkým, ktorí ste jej venovali tichú 
spomienku, za dôstojnú rozlúčku, kvetinové dary 
a slová útechy.

Smútiaca dcéra Hanka s rodinou

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto 
redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

Ty moja nádej jediná,  
v tempe dní vetrík šumí a Teba tu niet...

Smútiaca mama s rodinou sa 
s hlbokým zármutkom napo-
sledy rozlúčili so svojim sy-
nom, vnukom a príbuzným 
Mirkom KOMORECHOM, 

ktorý náhle a v tichosti, v plnom rozkvete 
života opustil tento časný svet. Ďakuje 
všetkým, ktorí jej osobne alebo v myšlien-
kach vyjadrili súcit a povzbudenie a Mirkovi 
venovali tichú spomienku.
Osobitne ďakuje pánovi Halásovi za ocho-
tu a ústretovosť pri rozlúčke s jej drahým 
zosnulým. 

Je tvrdá cesta života,  
v tej púti nášho života.  

Nuž, mením časnosť za večnosť.  
Tam, večne živá životnosť.
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Tatranská galéria 
v Poprade� udelila žiakom 
ZUŠ ceny za kolekciu prác

nn Mgr. Oľga Medňanská, ZUŠ Stará Turá 
autor foto: ZUŠ Stará Turá

Anjel, symbol často spájaný s poslom dobrých 
správ, mierom a ochranou, či ako talizman do 
vrecka pre šťastie. Je neodlúčiteľným symbo-
lom pokojných vianočných sviatkov a mra-
zivej zimy. 

Tatranská galéria v Poprade za účelom 
podporiť detskú výtvarnú tvorbu, aj napriek 
neľahkému pandemickému obdobiu, ktoré 
nás všetkých postihlo, vytvorila súťaž s ná-
zvom Anjel Vianoc. Celoslovenskej výtvarnej 
súťaže sa zúčastnili aj žiaci Základnej ume-
leckej školy v Starej Turej. Porota Tatranskej 
galérie udelila našim nadaným žiakom ceny 
za kolekciu prác v kategórii Základných 

umeleckých škôl.
Za originálne výtvarné diela boli ocenení 

žiaci - Eva BEZÁKOVÁ za maľbu s názvom 
Anjel ochrany, Radoslava HELÍKOVÁ za 
jej Anjela šťastia, Lucia KLINČÚCHOVÁ 
bola ocenená kresbu s názvom Anjel ochrany 
a Bibiana ŠIMLINGEROVÁ s dielom Anjel  
pokory. Žiačky pracovali pod vedením pani 
učiteľky Mgr. Oľgy Medňanskej počas diš-
tančného vzdelávania na on-line hodinách.

Do súťaže sa zapojilo 695 výtvarných 
prác zo 108 škôl z celého Slovenska. Výstava 
z prác zaslaných do súťaže je nainštalovaná 
v Art Clube Tatranskej galérii v Poprade, 
ktorá potrvá do konca marca 2021. Žiakom 
k úspechu srdečne blahoželáme. 

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELET R I A
Gillerová Katarína: Priveľa tajomstiev
Frantz Laura: Večné puto
Rozenbergová Vanda: Spoločný nočný mier

n DET EK T Í V K Y
Karika Jozef: Smršť
Kepler Lars: Zrkadlový muž

n NÁUČ NÁ LI T ER AT ÚR A
Berka Tomáš: Veľká ilúzia, alebo, ako 

sa stavia filmový zázrak  (spomienky, 
filmová scénografia)

Mrva Ivan: Mária Terézia - vladárka a 
matka

n DET SK Á LI T ER AT ÚR A
Rúfus Milan: Koza rohatá a iné rozprávky
Brat Roman, Horník Filip: Stratený kráľ

n DET SK Á 
NÁUČ NÁ LI T ER AT ÚR A
Kol.: Prečo? Zem (zaujímavé informácie pre 

všetkých zvedavcov)
Špaček Ladislav: Deduško rozprávaj (etiketa 

pre chlapcov a dievčatká od 3 rokov)

T i e t o  p u b l i k á c i e  s a  d o s t a n ú 
k  č i t a t e ľ o m  p r o s t r e d n í c t v o m 
F o n d u  n a  p o d p o r u  u m e n i a .
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�Posledné tri knihy 
�Martiny Monošovej 
– trilógia Sophie

nn Mgr. Elena Klimová

Túto spisovateľku, rodáčku zo Starej Turej, 
som čitateľom Staroturianskeho spravodajcu 
predstavila v januárovom čísle. Moju kniž-
nicu zdobia všetky jej knihy, okrem knihy 
Zlodeji bozkov. Tá už sa nedá objednať ani 
na internete, ani u nej. Všetky mám prečíta-
né, všetky ponúkajú úžasné čítanie. Také pre 
ženy. Kniha Lekcie z nenávisti zaváňa krimi 
zápletkou. Tá by chytila aj mužov. Martinka 
má precestovaný kus sveta. A je aj dizajnér-
ka. V každom jej titule a v príbehu niekoho 
dopodrobna opisuje i miesta, ktoré navštívi-
la - Anglicko, Holandsko... Omašličkované 
podrobným opisom odevov žien, hlavných 
hrdiniek. Jednoducho, v jej knihách sa snúbi 
nejaký príbeh s jej osobnými zážitkami zo za-
hraničia a s jej dizajnerskou prácou. Parádne 

„čítaníčko“. Martinka svoje 3 posledné diela 
venovala histórii. Sama priznáva, že história 
nie je jej parketa, no napriek tomu sa do nej 
zahryzla. Ja teraz jej historickú zatiaľ triló-
giu predstavujem čitateľom Staroturianske-
ho spravodajcu. Nebudem si vymýšľať, tvoriť, 
predstavím ich jej vlastnými slovami. 

Ples u vojvodkyne
Píše sa rok 1531. Na francúzskom zámku 
Anet sa za dramatických okolností objaví 
mladučká šľachtičná, ktorá nielenže stratila 
pamäť, ale ani nerozpráva. Jej príchod zasiah-
ne do života majiteľky zámku, dvornej dámy 
Diany de Poitiers, ako aj ostatných členov jej 
domácnosti. Lenže kto sa usiluje záhadnej 
kráske o život, až radšej predstiera, že je 
nemá? A kam sa podel rytier Marcel, ktorý 
ju odvážne zachránil pred banditami, alebo 
kam zmizli jej vzácne klenoty? A kto v sku-
točnosti krásna neznáma naozaj je?

Rytierova druhá šanca
Píše sa rok 1531. Ples u vojvodkyne Diany 
de Poitiers sa neskončil podľa jej predstáv. 
Nielenže sa nepodarilo zistiť, kto nezná-
ma šľachtičná je, ale náhle niekam zmizla. 
Jej totožnosť dokáže objasniť len samotný 
kráľ, František I., ale ten váha, aby nespô-
sobil škandál. Na povrch presakujú tajom-
stvá, ktoré by radšej mali zostať zamknuté 
v minulosti a ktoré nedajú spávať samotnému 
panovníkovi. Situáciu pri dvore by pomohla 
upokojiť oficiálna svadba vojvodu de Guisé 
s krásnou neznámou, ibaže tá sa zo strachu 
o svoj život, ktorý je stále v ohrození, pokúša 
uniknúť. Skrýva sa pod ochranou statočné-
ho rytiera Marcela, ktorý sa však správa stále 
záhadnejšie.

Takto sa začína román Rytierova druhá 
šanca, druhý diel historickej trilógie SOPHIE 
o záhadnej mladej šľachtičnej, desiata kniha 
z pera autorky Martiny Monošovej.

Ruže pre princeznú
Píše sa rok 1531. Kráľa trápia starosti. Neča-
kane zomrela jeho matka a po nevydarenej 
svadbe vojvodu de Guisé sa znovu stratila 
Sophie de Marginel. Ak sa čím skôr nenájde, 
Jeho Veličenstvo očakáva veľké nepríjemnosti 
zo strany Spoločenstva psa. Po Sophie naďa-
lej pátra jej poručník, markíz de Pays-Rouge, 
hoci návratom do Francúzska ohrozuje vlast-
ný život. Kto v skutočnosti tajomný markíz 
je a čo sa stalo pred dvadsiatimi rokmi? Aká 
minulosť všetkých spája? Takto sa začína ro-
mán Ruže pre princeznú, tretí diel historic-
ko-romantickej ságy o záhadnej Sophie.

Martinka je nachystaná na 4. diel „za-
tiaľ trilógie“. Tešíme sa naň.

OBČIANSKA INZERCIA
§§ Orez, výrez a strihanie ovocných a komplikovaných stro-

mov. Rezanie a štiepanie dreva štiepačkou, čistenie zanedbaných 
lúk, sadov a pozemkov. Rýchlo, lacno a spoľahlivo. Bližšie infor-
mácie na tel. č. 0919 320 767.

§§ Výrub rizikových stromov pomocou horolezeckej techniky, 
kosenie záhrad a sadov. Ceny dohodou. Bližšie informácie na tel. č. 
0949 339 169.
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Rekonštrukcia objektov SOŠ 
Stará Turá� v roku 2019 – 2020

nn autor + foto: SOŠ Stará Turá

Átriá a salón
V našej škole sme si vedomí toho, 
že aby sa študenti v nej cítili 
dobre, je dôležité poskytnúť im 
priestor, kde budú môcť príjem-
ne tráviť nielen čas práce a štúdia, 
ale aj čas prestávok i čas mimo 
vyučovania. Je potrebné, aby 
študenti mali kde komunikovať, 
zdieľať svoje zážitky a postrehy 
aj „naživo” mimo sociálnych sie-
tí. Z toho dôvodu sme využili 
priestor chátrajúcich átrií, ktoré 
doteraz využívali žiaci len na 
prechod medzi školou a dielňou. 
Vytvorili sme z neho príjemné 
prostredie žiakov s možnosťou 
relaxu pri veľkoplošnej šacho-
vej hre alebo len s desiatou pri 
vzájomnom rozhovore. Pre tieto 
účely sme v rámci rekonštrukcie 
školy prebudovali tiež priestor 
pôvodne využívaný na parkova-
nie áut (pod učebňou zdravotníc-
kej techniky) na priestor určený 
na spoločenské stretnutie žiakov, 
kde v rámci voľna môžu hrať bi-
liard, stolný futbal, čítať časopisy, 
alebo využívať čas prácou na PC, 
prípadne len vzájomné debato-
vanie. 

Veľká kultúrka 
a vestibul

Počas letných prázdnin sme po-
kračovali v „skrášľovaní” a skva-
litnení prostredia, a to aj v budo-
ve školského internátu, kde sme 
veľkú spoločenskú miestnosť 
tzv. „kultúrku” podrobili totál-
nej rekonštrukcii. Všetko staré 
sme nahradili novým tak, aby to 
zodpovedalo estetickým požia-

davkám a zároveň po technickej 
stránke mohla miestnosť slúžiť 
prezentáciám a prednáškam s vy-
užitím najmodernejších technic-
kých pomôcok. Miestnosť s ka-
pacitou 60 sediacich miest, ktorej 
súčasťou je i malý catheringový 
kútik, spĺňa tento priestor na 
náročnú konferenčnú miestnosť, 
ktorá je využiteľná pre zamest-
nancov, študentov a je možné 
ju i prenajímať iným subjektom 
v rámci podnikateľskej činnosti. 
„Čerešničkou” je tiež veľká a po-
hodlná sedacia súprava vo vesti-
bule pred vstupom do „kultúrky”, 
ktorá je príjemným miestom na 
neformálne rozhovory. 

Školský internát 
a telocvičňa

Všetkých nás už určite trápi si-
tuácia v súvislosti s „Covidom”, 
ktorej dôsledok je dlhodobá ne-
prítomnosť žiakov v škole a na 
internáte. Jedinou svetlou strán-
kou tejto situácie je fakt, že pre 

neprítomnosť žiakov nám vzni-
kol ideálny priestor na ďalšiu re-
konštrukciu, tento raz sociálnych 
zariadení, kuchyniek a kultúriek 
v internáte a „totálnej” rekon-
štrukcie budovy telocvične. Re-
konštrukcia sociálnych zariadení 
prebehla v rámci jednej polovice 
internátu, t. j. celá pravá strana, 
kde sa kompletne vymenili od-
tokové potrubia, obklady, sanita 
a na všetkých poschodiach, kde 
sú ubytovaní žiaci, vznikol nový 
priestor kuchyne a obývačky. Tu 
majú žiaci kompletné zázemie 
v rámci ktorého si môžu aj niečo 
uvariť a v jedálenskej časti skon-
zumovať, nechýba priestor na 
pohodlné sledovanie TV alebo 
hranie spoločenských hier. 

Obnova fasády telocvične 
nadviazala na rekonštrukciu inte-
riéru telocvične, kde sa vymenila 
palubovka, podlaha v posilňov-
ni a kompletne zrekonštruovali 
sociálne zariadenia a šatne. Pred 
tým sme ešte menili osvetlenie - 
bolo nahradené „inteligentným 

osvetlením” s DALI systémom. 
Rovnaké je aj v jedálni školy, kde 
ho montovali naši žiaci (ktorí sa 
to aj učia) a pracovníci. Materiál 
sme sponzorsky dostali od firmy 
OMS Dojč, s ktorou dlhodobo 
spolupracujeme. 

Chodby v škole
No a napokon vzhľadom na to, 
že sme počas roka dobre hospo-
dárili, ekonomická situácia nám 
umožnila dať novú a estetickejšiu 
podobu obom chodbám v budove 
školy, t. j. prízemiu aj poschodiu. 

Veríme, že našu snahu žiaci aj 
pracovníci školy ocenia a všetky 
vynovené priestory im umocnia 
radosť z návratu do školy a nor-
málnemu štúdiu a práci (po diš-
tančnom vzdelávaní počas „ko-
rona krízy” v roku 2020 a 2021). 
Veď aj prostredie vychováva 
a v peknom prostredí sa nielen 
lepšie žije a oddychuje, ale aj 
študuje aj pracuje.

nn átrium

nn jedáleň SOŠnn Veľká kultúrka
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20 rokov LEONI v Starej Turej

n	 Ing. Ivan Stražák 
vedúci odštepného závodu LEONI Slovakia, spol. s r.o., 
odštepný závod Stará Turá

VZNIK LEONI V STAREJ TUREJ
Príbeh firmy LEONI v Starej Turej sa začal písať v roku 2000, kedy tu 
z rozhodnutia vedenia koncernu vznikol nový závod. Máj bol mesia-
com zahájenia výroby. V prenajatých priestoroch priemyselného parku 
CHIRANA Stará Turá, s využitím personálnych zdrojov regiónu, 
ponúkajúceho skúsenosti v oblasti medicínskej a elektrotechnickej 
výroby, tu do konca tohto roku pracovalo už 151 zamestnancov.

VÝRAZNÉ ROZŠÍRENIE VÝROBY
Ďalšie roky boli rokmi stabilizácie výroby, najmä z hľadiska zvyšova-
nia kvalifikácie a odbornej pripravenosti predovšetkým v technickej 
a výrobnej oblasti.

Významným míľnikom pre LEONI v Starej Turej bolo úspešné 
výberové konanie pre preskladnenie výroby káblovej konfekcie z vý-
robného závodu SIEMENS v Taliansku. Stalo sa tak v roku 2005. 
Tento projekt vyvolal potrebu rýchleho obstarania a prispôsobenia 
nových priestorov, ktoré sme získali v tesnej blízkosti doterajších 
výrobných hál. Zároveň sme v krátkom čase prijali a zaškolili desiat-
ky nových pracovníkov, ktorí začali vyrábať káble pre priemyselné 
zariadenia.

OTVORENIE  NOVÝCH PREVÁDZOK POD 
VEDENÍM LEONI STARÁ TURÁ

Prísľubom do budúcnosti pre nás bolo rozhodnutie z roku 2014 o roz-
šírení spektra našich činností o nový projekt KWO (Kabel Werk Os-
teuropa). Týmto projektom sme preskladnili technologicky náročnú 
výrobu káblovej metráže do nových priestorov prevádzky v Ilave, plne 
pod vedením závodu LEONI Stará Turá.

Nárast zákazníckych potrieb a nedostatok výrobných kapacít 
v konfekcii Stará Turá v roku 2016 vyústili do hľadania riešenia pro-
stredníctvom externého partnera v okrese Gelnica. Po takmer dvoch 
rokoch spolupráce prijalo LEONI rozhodnutie založiť nový odštepný 
závod prevzatím priestorov a zamestnancov bývalého partnera. Počet 
zamestnancov sa do roka zdvojnásobil. 

SÚČASNOSŤ
Momentálne sa s našimi 780 pracovníkmi v 3 prevádzkach venujeme 
výrobe a spracovaniu káblov, káblových zostáv a sád pre medicínsku 
a automatizačnú techniku. Jedná sa o precíznu ručnú prácu s dôrazom 
na najvyššiu kvalitu.

V rámci koncernu LEONI sme jediným výrobcom káblov a káb-
lových zväzkov pre medicínsku techniku v Európe, čo nám zaisťuje 
pevné miesto na trhu.

Každá spoločnosť je ale silná iba tak ako silní sú jej zamestnanci. 
Aj touto cestou by sme radi poďakovali zamestnancom spoločnosti 
LEONI, či už bývalým alebo terajším. Všetci z nich totiž prispeli 
rôznym spôsobom k napredovaniu našej firmy a vyformovali ju do jej 
dnešnej podoby. Veľká vďaka za ich podporu a oddanosť.

Žiaľ, rok 2020 sa niesol aj v duchu obmedzení a rôznych protipan-
demických opatrení a preto sme nemohli osláviť naše 20. výročie tak 
ako by sme si predstavovali a tak ako by si naši zamestnanci zaslúžili. 
Veríme, že v budúcnosti bude možnosť, aby sme si to vynahradili.

Budúcim kolegom, ktorých stále hľadáme 
poskytujeme:

§§ prácu na trvalý pracovný pomer
§§ primerané finančné ohodnotenie 
§§ nástupný bonus po absolvovaní skúšobnej doby
§§ vianočnú odmenu, odmeny pri pracovných a životných jubileách
§§ bezplatnú firemnú autobusovú dopravu zo smerov Myjava, Nové 

Mesto nad Váhom,  Brezová pod Bradlom
§§ atraktívny sociálny program a výhodnú cenu stravovania

Hodnotenie nášho výrobného závodu 
v Starej Turej ako „Strategický podnik 
LEONI pre káblovú konfekciu v Európe“ 
vyplýva z neustále rastúceho objemu vý-
roby a zvyšujúcej sa technickej náročnosti 
a znamená pre nás potrebu neustáleho 
rozširovania tímu našich kolegov. 

Ak, teda, patríte medzi tých, ktorí 
práve hľadajú nové výzvy, neváhajte nás 
kontaktovať.

LEONI Slovakia, spol. s r. o., odštepný závod Stará Turá, Nám. Dr. Schweitzera 194,
916 01  Stará Turá, lskst.personalne@leoni.com; 032/321 31 22; 032/321 31 58
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�Náčelník Generálneho štábu Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky� generál Ing. 
DANIEL ZMEKO� je rodák zo Starej Turej

nn Text: Mgr.Elena Klimová 
foto: archív gen. Ing. Daniela Zmeka

Šiel, šiel za vzdialeným cieľom, šiel, šiel 
kráčal pláňou bielou, šiel, šiel v neľútost-
ných búrkach, šiel, šiel hľadať ten svoj pól
Takýto nadpis zo známej piesne Karola Du-
choňa považujem za najpriliehavejší a naj-
vhodnejší pre tento článok. Kým sa človek 
vlastnou usilovnosťou vypracuje na takúto 
vysokú funkciu, musí ísť a ísť. Generál Ing. 
Daniel Zmeko šiel a šiel. A nemienil vzdať 
tento boj, aby našiel svoj pól. 

Gen. Ing. Daniel Zmeko svoj pól našiel
Do prvej generálskej hodnosti brigádny 
generál bol vymenovaný 6. mája 2014, do 
hodnosti generálmajor 2. mája 2017. Vtedy 
zastával funkciu generálneho riaditeľa sekcie 
modernizácie a podpory Ministerstva obrany 
Slovenskej republiky. Neskôr bol povýšený 
do hodnosti generálporučík. Do štvorhviez-
dičkovej hodnosti generál bol povýšený 28. 
mája 2019. Terajšia hodnosť generál je ek-
vivalentná s tou, akú mal v minulom storočí 
náš bývalý prezident armádny generál pán 
Ludvík Svoboda (1895-1979).

Armádny generál Ludvík Svoboda a gen. 
Ing. Daniel Zmeko majú okrem hodností 
spoločné aj niečo iné
Dátum narodenia. Pán prezident sa narodil 
25. novembra, pán Zmeko 24. novembra. Len 
sa minuli o 72 rokov a 1 deň. Podobne, ako 
ja s Máriou Teréziou. Obe sme narodené 13. 
mája, len ja o 244 rokov neskôr ako ona.

Generál Daniel Zmeko sa narodil v Novom 
Meste nad Váhom
Základnú školu navštevoval v Starej Turej. 
Prvý krát si obliekol vojenskú uniformu ako 
skoro 15-ročný v roku 1982 nástupom na 
štúdium na Vojenskom gymnáziu v Banskej 
Bystrici, ktoré ukončil v roku 1986. V štúdiu 
pokračoval na Vysokej vojenskej škole po-
zemného vojska Vyškov. Tú ukončil v roku 
1990.

A ďalej usilovne šiel, šiel svojou tvrdou ces-
tou vojenskou hľadať svoj pól
Po ukončení vysokej školy získaval prax na 
rôznych veliteľských funkciách na východ-
nom Slovensku. V rokoch 1999 až 2000 vy-
študoval akademický kurz veliteľsko-štábny 
v Liptovskom Mikuláši. V rokoch 2001 až 
2002 pôsobil na mierovej misii OSN na 
Cypre ako zástupca veliteľa strážnej roty. 
Od marca 2005 do augusta 2005 pôsobil 

ako veliteľ slovenského kontingentu v rám-
ci medzinárodnej operácie „Iracká sloboda“ 
v Iraku. Následne zastával ďalšie veliteľské 
a štábne funkcie, medzi inými aj ako zástup-
ca 2. mechanizovanej brigády. V roku 2009 
nasledoval presun do Trenčína na veliteľstvo 
Pozemných síl, kde postupoval z funkcie ná-
čelníka odboru pre operácie na pozíciu náčel-
níka štábu veliteľstva. Zastával i funkciu ve-
liteľa Centra riadenia operácií Generálneho 
štábu Ozbrojených síl a zároveň od 1. januára 
2014 funkciu zástupcu veliteľa strategického 
centra krízového manažmentu Generálne-
ho štábu Ozbrojených síl, kde sa podieľal na 
príprave vyslaní našich vojakov do operácií 
medzinárodného krízového manažmentu. 
S prvou generálskou hviezdou nasledovala 
dôležitá pozícia náčelníka štábu pre podporu 
operácií a o necelé dva roky neskôr opäť pre-
sun do Trenčína na pozíciu zástupcu veliteľa 
pozemných síl.

„Urobím všetko preto, aby všetky pridelené 
zdroje boli precízne a efektívne rozdele-
né na zlepšenie podmienok plnenia úloh 
ozbrojených síl a zlepšenia kvality života 
vojakov, pretože nová technika bez vojakov, 
ako aj vojaci bez techniky nemôžu splniť 
úlohu danú zákonom.“
Povedal gen. Ing. Daniel Zmeko pri sláv-
nostnom ceremoniáli uvedenia do funkcie 
náčelníka Generálneho štábu Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky 4. mája 2018.

Pán generál je hrdý kopaničiar.
Vyrastal na Starej Turej a celú mladosť trávil 
na krajňanských a kostolanských kopaniciach 
u starých rodičov.

§§ Čo pre vás znamená váš rodný kraj? 
„Od 15 rokov obliekam uniformu, takže do 
rodného kraja som sa vrátil až v roku 2009, 
keď som pôsobil v Trenčíne na Veliteľstve 
pozemných síl. Predtým som 19 rokov pô-
sobil v Trebišove, Prešove a v zahraničných 
misiách. A čo teda pre mňa znamená rodný 
kraj? Jednoducho všetko, ja som hrdý na to, 
že som kopaničiar, preto som sa vrátil do rod-
ného kraja, kde aj momentálne bývam s celou 
rodinkou.“ 

§§ Na čo si rád spomínate z detstva?
„Mal som nesmierne šťastné detstvo, miloval 
som rodičov i starých rodičov, ktorí mi dali 
aj s celou širšou rodinou základy do života. 
Po starom otcovi som zdedil tvrdohlavosť, 
ktorou som povestný. Mne sa detstvo spá-

ja hlavne s tvrdou prácou, čo mi tak nejako 
zostalo a vďaka tomu som pochopil, že keď 
človek chce niečo dosiahnuť, musí pre to aj 
niečo urobiť. Za to som rodičom aj starým 
rodičom vďačný. K takým klasickým detským 
spomienkam patria huby, rybárčenie a veci 
spojené s detskými záľubami. Ďalej veľmi rád 
spomínam na svojich pedagógov zo základ-
nej školy, pani učiteľku Elenu Trúsikovú (po-
známka autorky to bola moja mama) a pani 
učiteľku Alžbetu Cibulkovú, ktoré si budem 
pamätať do konca svojho života, pretože to 
boli skvelé učiteľky. Práve vzdelanie, ktoré 
som tu dostal, mi pomohlo na strednej škole 
bezproblémovo rozvíjať vedomosti. V nepo-
slednom rade sú to spomienky na kamará-
tov. V každom detskom kolektíve som patril 
medzi to tvrdé jadro, ako sa hovorí, a  to so 
sebou nieslo aj rôzne detské huncútstva. Bolo 
to najšťastnejšie obdobie môjho života, obdo-
bie bezstarostnosti, len škoda, že trvalo tak 
krátko.“

§§ Veliteľ Vzdušných síl Ozbrojených 
síl SR, môj spolužiak zo základnej 
školy gen. mjr. Ing. Ľubomír Svoboda  
pochádza zo Starej Turej. Je od vás 
o pár rokov starší. Poznali ste sa ako 
chlapci?

„S pánom generálom Svobodom sme navšte-
vovali tú istú základnú školu, ale keďže je 
medzi nami 6-ročný rozdiel, tak to je na ZŠ 
generačný rozdiel medzi prvým a druhým 
stupňom. Podobne sme sa minuli aj na Vojen-
skom gymnáziu v Banskej Bystrici. My sme 

nn gen. Ing. Daniel Zmeko
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sa teda zaregistrovali, až keď sme sa stretli 
profesne.“

§§ Čo vás motivovalo k tomu, aby ste sa 
stali profesionálnym vojakom? Ako 
chlapec ste sa  hrávali na vojakov?

„Na vojakov som sa, samozrejme, popri os-
tatných detských aktivitách hral, ako každý 
chlapec. Do armády ma zlákala túžba lie-
tať. Už ako dieťa som začal stavať modely 
a popritom sa niesol aj záujem o vojenskú 
históriu. V Dome pionierov na Starej Turej 
som navštevoval modelársky krúžok. Popri 
stavbe modelov tam boli časopisy Letectví 
a kosmonautika, ktoré som stále dokola čítal, 
doplnené knihami o letectve a odtiaľ bol už 
len krok ku snu stať sa pilotom. Okrem záuj-
mu o lietanie sa mi tam dostal do rúk časopis 
Zápisník, v ktorom sa písalo o armáde a ako 
inšpirácia pre žiakov aj o vojenskom gymná-
ziu a možnosti štúdia na ňom. Tu sa zrodila 
idea môjho vstupu do armády. Rodičia síce 
nie veľmi súhlasili, ale o to viac som si trval 
na svojom. Takže tu zapracovala moja tvrdo-
hlavosť prvýkrát a vzápätí aj druhýkrát, keď 
som na gymnáziu zotrval, aj keď po prvých 
pár dňoch a týždňoch bola realita zásadne 
odlišná od predstáv, zásluhou čoho bol môj 
pubertálny vek významne kratší od bežné-
ho štandardu. V detstve človek nemá veľké 
ambície, má skôr veľké sny. Postupne, ako sa 
formujú jeho životné hodnoty, človek začne 
vnímať službu vlasti ako poslanie. Toto som 
si v plnej miere uvedomil, až keď som sa stal 
veliteľom, keď som dostal na starosť vtedy 
vojakov základnej služby a bol som za nich 
zodpovedný. Nielen ako budú dobre vycviče-
ní, ale aj ako žijú, ako sa k sebe správajú a aké 
hodnoty im vštepujeme počas doby strávenej 
v uniforme. Takto sa z toho detského sna 
o pohybe v oblakoch, ktorý sa z objektívnych 
príčin nakoniec nenaplnil, stal celoživotný 
cieľ. Cieľ, ktorý  by som dnes nemenil.“

„Šiel, šiel za vzdialeným cieľom...“

§§ Čomu vďačíte za to, že ste dosiahli svoj 
pól?

„Myslím si, že je málo ľudí, ktorí by mali už 
v mladom veku jasný pól, ktorý hľadajú. Reb-
ríček hodnôt a cieľov sa ustanovuje postupne, 
ako človek dospieva. A dospievaním nemys-
lím, že dosiahneme 18 rokov, ale že si men-
tálne uvedomíme, kde je naše miesto v spo-
ločnosti, kde je naše miesto v rodine a akú ju 
chceme mať, akú úlohu chceme v spoločnosti 
zastávať. Ja som nebol žiadnou výnimkou. 
Rozhodne som nebol vzorom študenta, či už 
na gymnáziu alebo na vysokej škole. Že som 
sa dobre učil bola výhoda, pre ktorú mi boli 
niektoré šibalstvá prepáčené, ale moji peda-

gógovia a velitelia určite vtedy neočakávali 
a netušili, že zo mňa raz bude náčelník Ge-
nerálneho štábu. Skutočne, až situácia, kedy 
si človek uvedomí, že na jeho rozhodnutí zá-
visia zdravie a životy vojakov, ktorých vedie, 
miliónové hodnoty, za ktoré zodpovedá a že 
všetko to, čo robí, patrí do jedného veľkého 
celku, ktorý má zabezpečiť fungovanie štátu, 
vám ukáže širšiu perspektívu.“

„Ja považujem armádu za základný symbol 
štátnosti.“
Hovorí gen. Ing. Daniel Zmeko a pokra-
čuje: „Žiaden štát, ktorý to myslí so svojou 
budúcnosťou vážne, by nemal zanedbávať 
svoje ozbrojené sily. Mal by sa o ne starať, 
mal by ich zveľaďovať, pretože je to jediná 
organizovaná sila, ktorá dokáže v krátkom 
čase masívne pomôcť občanom a štátu. Tým 
nemusí byť len ohrozenie cudzou mocou, 
nemusí to byť klasická vojna, ako si to ľu-
dia predstavujú. Armáda dokáže extrémne 
rýchlo poskytovať sily a prostriedky. Navyše 
sme zvyknutí efektívne plánovať vo veľkých 
číslach čo sa týka osôb, techniky a materiálu. 
Dokážeme uplatniť neortodoxné prístupy pri 
hľadaní riešení. Tieto spôsobilosti využívame 
i v súčasnej dobe v boji s pandémiou. Preto je 
dôležité sa o svoju armádu starať. Ja chápem 
službu ako poslanie a snažím sa presvedčiť 
aj svoje okolie o tom, že je to naša spoločná 
cesta.“

„Služba v armáde je aj veľkou obetou,...
...pretože vždy trpia osobné záujmy, ktoré 
musí dať vojak nabok. Trpí aj jeho rodina. Po-
kiaľ sa človek nevyrovnal s tým, že si vybral 
takéto povolanie, ktorému sa musí venovať 
naplno, tak vždy bude rozpoltený, vždy ho 
bude služba otravovať, bude preňho záťa-
žou a nebude ju môcť vykonávať dôsledne. 

Na druhej strane ten, kto to robí poriadne, 
právom očakáva, že mu spoločnosť poskytne 
satisfakciu, že bude mať v očiach verejnosti 
zodpovedajúce spoločenské postavenie. Preto 
som rád, že sme sa viac dostali do všeobec-
ného povedomia, keď ľudia vidia, že peniaze, 
ktoré vynakladajú, nie sú vyhodené. Všetci 
občania sa môžu presvedčiť, že keď treba, 
armáda príde, na nič moc sa nepýta, urobí 
čo treba a skromne zacúva späť do kasární, 
aby sa ďalej pripravovala na to najťažšie, čo 
by ju mohlo zastihnúť, a to je OBRANA 
VLASTI.“ 

„Služba v ozbrojených silách je stále nároč-
nejšia,...
...pretože okolie je zložitejšie, výzvy neoča-
kávanejšie a dnes nemôže nikto povedať, že 
žijeme v bezpečnom prostredí. Po roku 1990 
po rozpade bipolárneho sveta sme pomaly 
uvažovali, či vôbec potrebujeme armádu, či ju 
chceme. Stále sme ju reorganizovali, čo zna-
mená postupne redukovali jej počty personá-
lu a techniky. Teraz zisťujeme, že jej kapacity 
sú pomaly na hrane v porovnaní s tým, čo od 
nej očakávame z hľadiska jej počtov, vybave-
nia, výzbroje, zásob a výcviku. Takže máme 
pred sebou množstvo úloh a ja som rád, že 
sme v posledných rokoch v pozitívnom tren-
de. Občania si rozvoj štátu často predstavujú 
len ako investície do školstva, zdravotníctva, 
priemyslu či infraštruktúry. Áno, všetko je 
dôležité, ale ak by sme nemali silu, ktorá nad 
tým všetkým drží ochrannú ruku, tak by tie-
to investície mohli byť za určitých okolností 
úplne zbytočné.“

„Na záver môžem konštatovať, že som nes-
mierne vďačný každému, ktorý mi pomohol 
nájsť ten pomyselný „pól“ a všetkým, ktorí 
ma na ceste k nemu sprevádzajú.“ 
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nn gen. Ing. Daniel Zmeko (v popredí) na 
odbernom mieste pri testovaní na COVID-19
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�Máme povinnosť �sčítať sa
nn Ing. Iveta Petrovičová, odd. vnútornej 

správy MsÚ

Elektronické sčítanie obyvateľov SR sa usku-
točňuje v zmysle novely zákona č. 223/2019 
Z. z. o sčítaní obyvateľov, domov a bytov 
v roku 2021 a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v plánovanom termíne od 15.2.2021 
do 31.3.2021. Po tomto termíne bude samo-
sčítanie ukončené. Zadávajú sa údaje, ktoré 
sú aktuálne k 1.1.2021.

Povinnosť sčítať sa vyplnením sčítacieho 
formulára majú všetci obyvatelia Slovenskej 
republiky. Pre účely sčítania sa obyvateľom 
rozumie:
1.	 štátny občan Slovenskej republiky 

s trvalým pobytom alebo prechodným 
pobytom na území Slovenskej republiky,

2.	 občan Európskej únie s obvyklým 
bydliskom na území Slovenskej 
republiky, ktorý nie je osobou podľa 
prvého bodu,

3.	 štátny príslušník tretej krajiny s trvalým 
pobytom, prechodným pobytom 
alebo tolerovaným pobytom na území 
Slovenskej republiky okrem cudzinca 
požívajúceho diplomatické výsady 
a imunity na území Slovenskej republiky 
podľa medzinárodného práva.

To znamená:
§§ ak má fyzická osoba v Slovenskej 

republike trvalý pobyt je, podľa zákona 

o sčítaní, povinná sčítať sa v Slovenskej 
republike.

§§ ak má fyzická osoba akýkoľvek iný 
registrovaný pobyt v Slovenskej 
republike je, podľa zákona o sčítaní, 
povinná sčítať sa v Slovenskej republike .

Sčítací formulár vyplníte počas doby sčítania 
na www.scitanie.sk kliknutím na „Sčítať 
sa“. Sčítací formulár je možné vyplniť aj 
cez mobilnú aplikáciu, ktorá je počas doby 
sčítania obyvateľov dostupná pre operačné 
systémy Android a iOS. Aplikáciu si obyvateľ 
stiahne do mobilného telefónu alebo tabletu 
z Google Play alebo App Store. Obyvateľ sa 
môže sčítať na akomkoľvek mieste pomocou 
počítača, notebooku, tabletu, mobilu s pripo-
jením na internet.

Na prihlásenie sa do sčítacieho formulára 
je potrebné zadať Vaše rodné číslo. Ak sčíta-
vate Vášho rodinného príslušníka alebo inú 
blízku osobu zadajte jeho/jej rodné číslo. Ná-
sledne príde k overeniu identity. Systém Vás 
vyzve k autentifikácii zadaním doplnkového 
údaja. Doplnkový údaj zvyšuje bezpečnosť 
prihlásenia, ide o údaj, ktorý poznáte iba Vy 
alebo blízka osoba, napr. rodinný príslušník, 
ktorý Vám pomáha so sčítaním.

Ak ste obyvateľ bez rodného čísla do 
sčítacieho formulára sa prihlásite zadaním 
Vášho dátumu narodenia a pohlavia. V ta-
komto prípade vypĺňate formulár na sčítanie 
obyvateľov typu B, ktorý obsahuje viac otá-
zok a to preto, lebo o takomto obyvateľovi 

nemusia byť k dispozícii potrebné údaje vo 
využívaných existujúcich administratívnych 
zdrojoch. Je preto potrebné aby tieto údaje 
boli získané priamo od obyvateľa.

V prípade, že sa nemôžete alebo nevie-
te sčítať sám máte možnosť využiť službu 
asistovaného sčítania. Toto je však možné 
až v termíne po 1.4.2021. V našom meste 
je zriadené kontaktné miesto, kde so sčíta-
ním obyvateľovi pomôže stacionárny asistent 
sčítania. Na území mesta budú tiež pôsobiť 
mobilní asistenti sčítania, ktorí navštívia 
domácnosť obyvateľa v prípade, že o takúto 
službu požiada (napr. z dôvodu imobility). 
O mobilného asistenta sčítania môže obyva-
teľ požiadať telefonicky na Mestskom úrade 
Stará Turá alebo call centre.

Kontaktovať nás môžete na adrese 
iveta.petrovicova@staratura.sk, telefo-
nicky 0917 661 689, 032/746 16 35, alebo 
ivona.malkova@staratura.sk, telefonicky 
032/746 16 38.

Zároveň vás upozorňujeme, aby ste sa ne-
stali obeťami podvodníkov, nakoľko počas 
elektronického sčítania asistenti nebudú na-
vštevovať domácnosti. V prípade, že budete 
potrebovať pomoc mobilného asistenta, pre-
verte si jeho totožnosť predložením preukazu 
asistenta a občianskeho preukazu.

Projekty mesta
nn Kancelária primátora/riadenie projektov

Mesto Stará Turá sa každý rok zapája do výziev, ktoré majú za účel 
zlepšiť stav mesta a života občanov. 

Výzvy sú vyhlasované rôznymi inštitúciami ako nadácie, minis-
terstvá alebo organizácie zastrešujúce eurofondy. Takéto zdroje nám 
už pomohli zatepliť škôlku na Hurbanovej ulici, vybudovať cyklo-
chodník v Nárciách, či podporiť terénnu opatrovateľskú službu. Ide 
o investície, ktoré by si mesto z vlastného rozpočtu nemohlo dovoliť. 
Pri projektoch z Eurofondov je 95 % výdavkov hradených zo štátneho 
rozpočtu a eurofondov, a mesto musí z vlastného rozpočtu uhradiť 
iba 5 % výdavkov. 

Rok 2020 sa niesol v znamení pomoci v boji proti vírusu 
COVID-19,  preto aj výzvy, ktoré boli vyhlásené, boli zamerané naj-
mä na pomoc seniorom a ľuďom postihnutým dôsledkami koronakrí-
zy. Na jar sa naše mesto zapojilo hneď do niekoľkých takýchto výziev. 
Schválený nám bol jeden projekt s názvom Úsmev aj pod rúškom 
Nadáciou Henkel. Za poskytnuté finančné prostriedky sme seniorom 
v zariadení opatrovateľskej služby a klientom terénnej opatrovateľ-
skej služby pripravili balíčky s hygienickými potrebami a textilnými 
rúškami, ktoré vyzdobili deti zo základnej školy. Úspešným žiadate-
ľom sme sa stali aj s projektom Obnova pamätníka osloboditeľov. 
Tento projekt sa bude realizovať v lete tohto roka.

Okrem toho v tomto roku prebiehala aj realizácia už schvále-
ných projektov. Podarilo sa nám úspešne ukončiť projekt zateplenia 
Materskej školy na Hurbanovej ulici. Napriek opatreniam prebehli 

všetky návštevy riadiaceho orgánu hladko a na jeseň nám SIEA (Slo-
venská inovačná a energetická agentúra) refundovala poslednú platbu. 
V lete prebehla stavba cyklochodníka v rámci projektu Z Bielych 
Karpát k Baťovmu kanálu. Firma COLAS, ktorá zabezpečovala 
realizáciu, sa svojim odborným a profesionálnym prístupom zaslúžila 
o krásny cyklochdník v lone prírody. Za to im patrí obrovská vďaka. 
Tento projekt je realizovaný s pomocou medzinárodných partnerov, 
vďaka čomu sa vytvorilo cyklistické prepojenie medzi Starou Turou 
a Českou Republikou. Spolu so základnou školou sme začali realizá-
ciu projektu Zlepšenie technického vybavenia IKT učebne a škol-
skej knižnice, ktorého účelom je zakúpenie novej techniky, knižnice 
a nábytku. Projekt mal byť ukončený v lete 2020, no z dôvodu dlhej 
kontroly verejného obstarávania sa ešte nestihol zrealizovať. Počas 
celého minulého roka prebiehal aj projekt Podpora opatrovateľskej 
služby. Tento projekt finančne podporuje terénnu opatrovateľskú 
službu a bude prebiehať aj v roku 2021. Mesto Stará Turá zabezpečuje 
aj monitorovanie už ukončených všetkých projektov po dobu 5 rokov 
od dátumu ukončenia. 

Mesto neustále pripravuje nové projekty a hľadá výzvy do ktorých 
sa môže zapojiť, aby spríjemnilo život občanom aj návštevníkom.

nn projekt: „Úsmev aj pod rúškom“ 


